АДМИНИСТРАЦИЯ

ЁЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАГАЕВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.12.2015г.                                                                                     №219

 О проведении профилактических мер пожарной безопасности на территории Ёлкинского сельского поселения,  особенно в период проведения праздничных Новогодних мероприятий
В целях предупреждения пожаров на объектах с массовым пребыванием людей и в личных подсобных хозяйствах, на весь зимний период особенно  в период празднования Новогодних и рождественских праздников на территории Ёлкинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Организовать на весь зимний период проведение сходов граждан на территории поселения, на которых разъяснять необходимость строжайшего соблюдения правил пожарной безопасности в быту, особенно при эксплуатации электронагревательных приборов и печей на твердом и жидком топливе.

2.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности:

- привести в соответствие с руководящими документами по энергетике электропроводку на подведомственных объектах;

-проверить исправность системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;
-принять нормативно-правовые акты о проведении Новогодних праздников с указанием лиц, ответственных за противопожарное состояние, которым  пройти обучение в Госпожнадзоре;

-запретить использование кустарных бытовых электронагревательных приборов в производственных и складских помещениях, а также отопительных приборов, не имеющих терморегуляторов;
-запретить производство газо-электросварочных и других пожароопасных работ без оформления наряда-допуска на выполнение этих работ повышенной опасности. Издать приказы, определяющие порядок производства этих работ, а также порядок осмотра помещений по окончании рабочего дня с периодическим обходом ночной сторожевой охраны, режим и места для курения.

-брать огнетушители в отапливаемые помещения. На пожарных щитах на территориях вывесить таблички с указанием мест хранения огнетушителей. Пожарные водоемы и гидранты утеплить. Оборудовать их световыми указателями, регулярно очищать подъезды к пожарным водоемам от снега.

-запретить использование открытого огня для отогрева замерзших систем тепло, водоснабжения.

-обеспечить безопасность людей в зданиях путем приведения в надлежащее состояние путей эвакуации.

-произвести практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара. Объекты с ночным и круглосуточным  пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, электрическими фонарями.

- очистить чердачные и подвальные помещения, пути эвакуации и территории от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки и в подвальные помещения содержать закрытыми  на  замки. На прилегающих территориях запретить сжигание отходов.

-в  помещениях, где проводятся новогодние мероприятия,  следует организовать дежурства ответственных лиц.

3.Информацию о мерах по обеспечению мер пожарной безопасности  в зимний период довести до населения через УКП, информационные стенды, путем распространения памяток и ведением журнала учета профилактической работы  с населением по пожарной безопасности в администрации поселения.

4. Запретить на территории  Ёлкинского сельского поселения  реализацию пиротехнических изделий бытового назначения, не соответствующих классам опасности 1-3 согласно  ГОСТ  «Изделия пиротехнические».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Фоменко Т.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Ёлкинского
сельского поселения                                                           Н.И.Волков
проект вносит Фоменко Т.М.